[image: Gerb2]

Р Е Ш Е Н И Е
                        ИМЕНЕМ   РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

     14 ноября 2015 года 		                                              г. Кызылорда

        Кызылординский городской суд в составе председательствующего судьи Толеш Н.Ж., при секретаре Дилмаганбетовой И., с участием заявителя        Шевчик Г., в своем открытом судебном заседании в зале судебного заседания Кызылординского городского суда  рассмотрев гражданское дело в порядке особого производства по заявлению Шевчик Григория Фёдоровича об установлении юридического факта стажа работы,

У С Т А Н О В И Л :

Шевчик Г.Ф. обратился в суд с заявлением об установлении юридического факта стажа работы, при этом мотивируя свое требование тем, что он действительно работал в МГП «Синэла» в период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы. При увольнении была поставлена печать Казахской ССР. В связи с этим просит установить законность стаж работы, что действительно работал в 04.03.1991 по 11.07.1994 годы в период с 1991 по 1994 годы с занесением соответствующих записей в трудовую книжку, данное установление необходимо ему для оформления пенсии.
В суде заявитель Шевчик Г.Ф. подержав свое заявление, указал, что он действительно работал в МГП «Синэла» в период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы, просил суда удовлетворить требование.
Свидетель Космерович В.В. в суде показал, что Шевчик Г.Ф. работал в  МГП «Синэла» в период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы.
Выслушав объяснения заявителя, показание свидетеля и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
 	В силу п.п 9 п.2 ст.292 ГПК РК,  суд рассматривает дела об установлении фактов:  других , имеющих юридическое значение фактов, если законодательством не предусмотрен иной порядок их установления.
В соответствии со ст.292 ГПК РК суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.
Из материалов дела следует, что заявителю по достижении пенсионного возраста понадобилось подтверждение трудового стажа за период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы, в том, что он работал в 04.03.1991 по 11.07.1994 годы. При увольнении была поставлена печать Казахской ССР. Поэтому неполный трудовой стаж.
Согласно Закона Казахской Советской Социалистической Республики «Об изменении наименования Казахской Советской Социалистической Республики» №1000-XII от 10.12.1991 года. С Постановлением Верховного Совета Казахской Советской Социалистической Республики печать Казахской ССР с 15.07.1992 года изменился на печать Республики Казахстан.
В деле имеется показание свидетеля о том, что Шевчик Г.Ф. действительно работал в МГП «Синэла» в период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы. При таких обстоятельствах у суда не возникает сомнение в правдивости его показание.
Установление юридического факта стаж работы заявителя за период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы в МГП «Синэла», необходимо для оформления пенсии.
 	Поскольку, в судебном заседании достоверно установлен факт стаж работы заявителя за период с 04.03.1991 по 11.07.1994 годы в МГП «Синэла». Поэтому, суд считает требования заявителя подлежащим удовлетворению.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. 28  ГК РК, ст.ст. 15, 217-221 ГПК РК, суд
Р Е Ш И Л:

Заявление Шевчик Григория Фёдоровича об установлении юридического факта стаж работы удовлетворить.
Установить юридический факт стаж работы Шевчик Григория Фёдоровича за период с 04.03.1991 по 11.07.1994 года в МГП «Синэла».
          Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334,335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в аппеляционную судебную коллегию Кызылординского областного суда через Кызылординский городской суд в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Председательствующий судья                                  Толеш Н.Ж.

image1.png